
 

 

PORTARIA N. 086/PRÓ-PEG/2019 

Homologa a relação dos classificados no processo de 

seleção para os Cursos de Especialização em   

Inovação na educação e Educação e Segurança 

Humana UNIEDU/FUMDES 2019. 

 

O Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão, Inovação e Pós-Graduação da Universidade Comunitária da 

Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. Leonel Piovezana, no uso das suas atribuições estatutárias 

e considerando comunicação recebida do Setor de Educação Continuada, Pós-Graduação Lato Sensu; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar a relação dos classificados no processo de seleção para o Curso de Especialização 

em Inovação e Educação e Educação e Segurança Humana UNIEDU/FUMDES, conforme Edital n. 

049/REITORIA/2019, para as turmas de Chapecó, Maravilha, Xanxerê e São Lourenço do Oeste: 

CURSO: Pós-graduação em Educação e Segurança Humana 
TURMA DECHAPECÓ 

Classificados Titulares 
Ordem de 

Classificação 
Candidato Índice 

1º ROSANGELA BUKOSKI 75,88 
2º ANA CRISTINA LEGUIÇA MADEIRA LAMAISON 75,81 
3º JULIANA GORCZVESKI RABAIOLI 75,64 
4º KELLY REGINA MARCON 73,65 
5º ELIEL INÁCIO 73,35 
6º DANIELI BREMM 72,87 
7º JEAN CARLOS TRICHES 72,63 
8º VIVIANE DALVA DALAZEN 72,57 
9º VANESSA DE SOUZA 72,37 
10º SUZAMARA DA SILVA CAVALHEIRO 72,14 
11º ALESSANDRA FENKER 71,91 
12º ILDA MAURILIA CAVALHEIRO SIQUEIRA 71,85 
13º CARINE ROMANINI 71,56 
14º CIZELDA APARECIDA TRICHES 70,69 
15º ELISABETE DO CARMO DAL PIVA 69,59 
16º CRISTIANE SANTANA DOS SANTOS 68,75 
17º LILIAN MARTA DA SILVEIRA 68,59 
18º ALINE PAULA SCHUSTER 67,19 
19º DÂNICA SIMONETI 66,62 
20º NEI DA SILVA 64,01 
21º DIOGO CARLOS DA COSTA 63,51 



 

 

22º ERLI TEREZINHA LEMES DA SILVA 63,45 
Classificados Suplentes  

23º CLEUSA BRUSAMARELLO 62,93 
24º MARILENE DE OLIVEIRA GOMES JORDANI 62,73 
25º SUZANA FORTES DE JESUS DA SILVA 62,65 
26º GLACIELI VINCENZI 62,33 
27º ADAN RAEL MUCELINI 61,73 
28º CRISTIANE NOELI PINHEIRO 61,13 
29º DAYANE MOSENA 59,32 
30º IVANIR BRAATZ ALMEIDA 59,12 
31º GEZIANE DOS SANTOS 58,94 
32º DIRCILENE CERESOLI BATISTA 58,38 
33º ALESSANDRA SANGUITAN BACK 56,67 
34º IVANILDO JOÃO BENTZ 56,38 
35º DAIANE MAROCCO 56,07 
36º JOAQUIM EVALDO CELLA 55,85 
37º RUBIA PAULA BEN 54,83 
38º SIRLEI BORGES CHAGAS 50,04 
39º SILVANA WEISER 44,65 
40º ADRIANE DA VEIGA 43,81 

 

CURSO: Pós-graduação em Inovação na Educação 
TURMA DE XANXERÊ 
Classificados Titulares 

Ordem de 
Classificação 

Candidato Índice 

1º MARCIANA CALEGARI 73,72 
2º THUANE GANDOLFI 71,37 
3º JOARI CESAR ROSA DA SILVA 71,32 
4º LAÍS BOSSINI RIBEIRO BUENO 71,12 
5º SUZICLER ANDRETTI 70,98 
6º JESSE RIBEIRO BUENO 70,58 
7º MICHELE GARMUS 68,03 
8º VILMA VERSA BORDIGNON 67,51 
9º JONNI MAICON CERESA 67,45 
10º SARA DE MOURA 66,47 
11º ANGÉLICA REGINA MISSIAGGIA 66,27 
12º SALETE BASSOTTO BOSSINI 64,74 
13º GABRIELE JULI GANDOLFI 64,65 
14º JOÃO CARLOS PEREIRA 64,52 
15º DAIANE APARECIDA CARPENEDO 64,12 
16º CHARLISE PEREIRA 63,92 
17º JUCILEIA BORGES MOGNOL 63,56 
18º MARIONICE SOARES FAVERO 63,14 
19º MARCIO PINHEIRO 62,66 
20º NARA CELIANE BRITTO 61,85 
21º SILMARA DOS SANTOS 61,08 



 

 

22º NAURIANE DI DOMENICO 61,04 
23º REJANE KASUFEJ MENDES 61 
24º TATIANA APARECIDA SOVRANI MAZIERO 60,88 
25º ARIANI TURELLA JAVORNIK 60,34 

   
Classificados Suplentes  

26º LENIR PINHEIRO 59,78 
27º EDINÉIA CÁSSIA DE CAMARGO MELCHIOR 55,64 
28º EDILVANIA DE PAULA DOS SANTOS 54,32 
29º ANA PAULA NICZCZAK DOS SANTOS BOSSINI 48,07 
30º ALANA GUARAGNI 47,77 

 
CURSO: Pós-graduação em Inovação na Educação 

TURMA DE MARAVILHA 
Classificados Titulares 

Ordem de 
Classificação 

Candidato Índice 

1º JULIETI FINK 77,03 
2º ISMAIRA IDAIANI DE SOUZA SECCHI 75,79 
3º BRUNA RAUBER BAUERMANN 73,76 
4º DOUGLAS SALVADOR 73,53 
5º ESTHER HECK SCHMATZ 73,48 
6º ADRIANA APARECIDA PONTEL 72,7 
7º ELIZANGELA BEATRIZ FEIX 72,37 
8º FABIANE CRISTINA HANAUER ZWIRTES 71,98 
9º ANGELICA APARECIDA GARMATZ DOS SANTOS 71,8 
10º SOLANGE SOARES DOS SANTOS 71,1 
11º MÁRCIA LUZIA FREITAG WOLFARTH 70,88 
12º LURDES DEVENCI VENDRAME 70,79 
13º ANDRES GRACIELLA FERREIRA 69,53 
14º KLEITON MARLON STERTZ 69,37 
15º JOSILENE DE AMORIM LIMA 69,23 
16º ELIANE BRANDT SCHOSSLER 68,77 
17º JAIR SCHOSSLER 68,55 
18º ELIZANGELA GHISLERI DAL MAGRO 66,85 
19º TATIANA CRISTINA GOMES FREITAG 66,63 
20º SIDIMAR GARGHETTI 64,65 
21º LENI SALETE REINEHR 63,59 
22º SIMONE MIERES SCHMATZ 63,49 
23º KATIÚCIA REGINA STERTZ POERNER 63,46 
24º SIMONE REGINATTO 62,43 
25º JULIANA ALVES BORBA 57,03 

   
Classificados Suplentes  

26º SEM CANDIDATOS SUPLENTES  
27º   
28º   



 

 

29º   
30º   
31º   
32º   

 
 

CURSO: Pós-graduação em Inovação na Educação 
TURMA DE SÃO LOURENÇO DO OESTE 

Classificados Titulares 
Ordem de 

Classificação 
Candidato  

1º GESSICA PAULA WUICIK BASTEZINI 75,56 
2º ELIGIANI MÔNICA CARDOSO 75,18 
3º MARCIANE LUNKES 75,13 
4º ALCIONE MARIA BEVILACQUA 75,04 
5º VILSON JAIR FUSIGER 74,9 
6º TATIANE MARIA BRAZ SANTOS 74,25 
7º ANA PAULA DA SILVA MECABO 73,99 
8º ELENI SEGALLA 73,9 
9º ELEIDA DOS SANTOS MILAN 73,55 
10º AURI BATISTA VIEIRA MECABO 73,36 
11º SILVANA BETTIATO 73,27 
12º IVANETE BISON 73,21 
13º LUCAS PELIZZER 72,97 
14º ELISANGELA DE BONA 72,74 
15º LUCIANE BAMPI GRANDO 72,62 
16º PATRICIA REGINA VENTURIN 72,51 
17º ANDREIA JOSE MARIA FERREIRA 72,45 
18º VANUSA FRANCIELLI BOLTER MULLER 72,45 
19º JAQUELINE NOVELLO BORGES 72,31 
20º MARCIA DA SILVA GOMES BACKES 71,51 
21º CAROLINE CENCI 70,49 
22º KATIA ZVETCH 70 
23º JAKELYNE LÍBERA BARZAN 69,36 
24º CLEISON CARLOS CIVIDINI 69,33 
25º LUCIANA SALETE JACOVAS 69,11 

Classificados Suplentes  
26º RAKEL KOSTESKI 68,5 
27º MAIQUELI CARLA DAL BELLO 65,54 
28º SALETE TEREZA HOLDEFER SIQUEIRA 64,18 
29º CACIANE ROSSONI CIVIDINI 46,17 
30º MARLICE CARNEIRO 25,65 

 
 
Art. 2º Indeferir a inscrição dos candidatos por não atenderem o item 5 do Edital 049/Reitoria/2019: 

CURSO: Pós-graduação em Educação e Segurança Humana 
TURMA DE CHAPECÓ 



 

 

Inscrições Indeferidas 
Candidato Protocolo 

Gabrielli dos Santos Serpa 13771 
Maira Gabriela Anschau 13152 
Naiara Lemes da Rosa 14066 
Rosilene Mohr 14065 

 
CURSO: Pós-graduação em Inovação na Educação 

Turma de São Lourenço do Oeste/SC 
Inscrições Indeferidas 

Candidato Protocolo 
Tais Karine Pagnoncelli 13623 
Roseli Faresin 13534 
Vilson Peres 13486 
Maria Helena de Oliveira 13838 
Samara de Lara Casagrande 13758 

 

Inscrições Indeferidas – Turma de Maravilha/SC 
NÃO HOUVE CANDIDATOS INDEFERIDOS 

 

CURSO: Pós-graduação em Inovação na Educação 
Turma de Xanxerê/SC 
Inscrições Indeferidas 

Candidato Protocolo 
Andressa Caroline Damian 14320 
Ana Paula Nestor 13457 
Rafael Cristiano Agostini 14262 
Moacir Feliciano 14141 
Silvones Karai Martins 14352 

 

Art. 3º Determinar que conforme item 2.2 do Edital, somente os 25 (vinte e cinco) primeiros 

classificados do curso de Especialização em Inovação na Educação, e somente os 22 (vinte e dois) 

primeiros classificados do curso de Especialização em Educação e Segurança Humana serão 

contemplados com bolsa FUMDES, e os 03 (três) classificados subsequentes serão contemplados 

com bolsa da Unochapecó, limitada ao valor da mensalidade.  

 

Art. 4º Estabelecer que matrícula dos candidatos titulares seja realizada no dia 26 de julho de 2019, 

até às 21h, na Central de Relacionamento, localizada no bloco A da Unochapecó, Campus de 

Chapecó e, para o Campus de São Lourenço do Oeste no dia 27 de julho, das 08h às 12h e das 13h 

às 17h, na Secretaria do Campus. 

 

Art. 5º Determinar que as aulas deverão iniciar no dia 26 de julho de 2019 em Chapecó e, em São 

Lourenço do Oeste no dia 27 de julho de 2019. 

 



 

 

Art. 6º O candidato que tiver sua classificação indeferida poderá interpor recurso da homologação do 

resultado no dia 26 de julho de 2019 até as 12h através do endereço de e-mail 

posgraduacao@unochapeco.edu.br. O resultado do recurso será dirigido por e-mail ao candidato até 

às 14h do dia 26 de julho de 2019. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Publique-se. 
 

Chapecó, 25 de julho de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TERMO ADITIVO Nº 004 AO EDITAL Nº 049/REITORIA/2019 

 
 

O Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão, Inovação e Pós-Graduação da Universidade Comunitária da 

Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. Leonel Piovezana, no uso das suas atribuições estatutárias, 

resolve aditar o Edital nº 049/REITORIA/2019, nos termos seguintes: 

 

9. DOS RECURSOS 

9.1 O candidato poderá interpor recurso da homologação do resultado na data de 26 de julho de 

2019, até às 12h, através do endereço de e-mail. 

9.2 O resultado do recurso será publicado ao candidato até às 14h do dia 26 de julho de 2019. 

 

13 CRONOGRAMA 

13.1 O cronograma fica estabelecido da seguinte forma: 

a) Homologação do Resultado Até 25/07/2019 

b) Prazo para Interposição de Recursos Até as 12h do dia 26/07/2019 

c) Resultado da Análise dos Recursos Até as 14h do dia 26/07/2019 

d) Período de matrículas* Chapecó/SC: 26/07/2019 

São Lourenço do Oeste/SC: 27/07/2019 

e) Início das aulas Chapecó/Maravilha e Xanxerê: 26/07/2019 

São Lourenço do Oeste: 27/07/2019 

* Os candidatos classificados para os municípios de Chapecó, Maravilha e Xanxerê deverão realizar a matrícula no dia 26 de 
julho de 2019, das 8h às 21h, na Central de Relacionamento no Campus de Chapecó/SC. 

[...] 
 

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições do Edital nº 049/REITORIA/2019 não 

alteradas pelos termos aditivos.  

 
 

Publique-se. 

 

Chapecó (SC), 25 de julho de 2019. 

 

 

 

 


